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ABSTRACT

The dissertation titled “Predicting the occurrence of misstatements in financial

statements” deals with the quality of accounting information, which is presented

to its users in the form of the financial statements. The thesis's main aim is to

propose an approach for prediction of misstatement occurrence in financial

statements presented by companies to maximise the usefulness of this information

for the decision-making process of its users. This approach should help all types

of possible users evaluate the reliability of information presented in financial

statements and help them avoid incorrect decisions made based on unreliable data.

This work should contribute to existing approaches focusing on the occurrence of

the misstatements with a completely new approach to measurement, which is not

purely dependent on financial variables.

The information obtained during a detailed literature review of existing

literature, which is further enhanced by the results of qualitative research

conducted with individual users, is used to propose quantitative research between

pro-profit organisations operating in the Czech Republic. Data obtained through

quantitative research is analysed using statistical methods. The results of the

analysis are used to construct a predictive model, which enables the prediction of

misstatements’ occurrence for companies operating in the Czech Republic.

ABSTRAKT

Disertační práce „Predikce vzniku nesprávností v účetních výkazech“ se

zabývá kvalitou účetních informací, které jsou svým uživatelům prezentovány ve

formě účetní závěrky. Hlavním cílem práce je navrhnout přístup umožňující

predikci výskytu nesprávností v účetní závěrce předkládané společnostmi s cílem

maximalizovat užitečnost těchto informací pro rozhodovací proces uživatelů.

Tento přístup by měl pomoci všem typům možných uživatelů při hodnocení

spolehlivosti informací prezentovaných v účetní závěrce a pomoci jim vyhnout se

nesprávným rozhodnutím učiněným na základě nespolehlivých údajů. Tato práce

by měla přispět k již existujícím přístupům zaměřeným na předpovídání vzniku

nesprávností díky zcela novému přístupu k měření, který není závislý čistě na

finančních proměnných.

Informace získané při podrobné literární rešerši existující literatury na toto

téma, které jsou dále posíleny výsledky kvalitativního výzkumu prováděného s

jednotlivými uživateli účetních informací, jsou využity k návrhu kvantitativního

výzkumu mezi ziskovými organizacemi působícími v České republice. Data

získaná kvantitativním výzkumem jsou analyzována s využitím statistických

metod. Na základě výsledků je zkonstruován prediktivní model, který umožňuje

předpovědět pravděpodobnost výskytu nesprávností pro společnosti působící v

České republice.
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1. INTRODUCTION

Accounting information and accounting data generated in the form of the

financial statements are the cornerstones for the evaluation of any business.

Starting from business decisions of the management of the company and ending

with the payment of corporate income taxes, approved by national Tax Office

based on the financial statements. The primary objective of accounting is to

provide users with a true and fair view of the entity, its financial position,

performance, funding sources, or changes therein (IASB, 2019b). In general, the

goal of accounting is to provide information. The information function is fulfilled

for internal users, typically corporate management, as well as for a wide range of

external users, such as business partners, investors, banking institutions and the

state. This information provides the reader with the basis for decision-making.

The uncertainty associated with the reader’s decision-making process is reduced

in proportion to the reliability of the information provided and the reader’s

confidence in it.

In a simplified way, all accounting information has two basic characteristics,

namely quantitative characteristics, which are represented in the accounting by

the fact that each item is valued by its financial value and qualitative

characteristics. All sorts of qualitative characteristics can be seen in accounting

standards around the world, they have different names, and sometimes they even

lack specific definitions. In general, true and fair view, relevance and

comparability are often considered to be the primary qualitative characteristics.

Another characteristic to be mentioned is the understandability and materiality of

individual information. These characteristics translate to the fact that the

information presented must have its weight for the reader, be relevant to his

decisions, and be presented in such a way that the reader can understand it.

This dissertation focuses mainly on true and fair view characteristic. Generally,

the true and fair view requirement is based on the needs of readers of financial

statements. The true and fair view is not achieved when the information presented

in the financial statements differs from reality. This situation can happen due to

many reasons, be it an error, intentional manipulation, fraud or lack of knowledge

when preparing the financial statements. These situations, when true and fair view

requirement is not met, are generally referred to as misstatements in financial

statements. If the misstatements are identified in subsequent periods, the financial

statements have to be corrected. Future corrections into already existing financial

statements are usually referred to as restatements. The underlying assumption

when discussing true and fair view is that the reader must have at least basic

accounting knowledge to be able to read the company statements and make

informed decisions based on the information found. However, if this information

is not correct or complete, even with one’s best knowledge and skills, the user

cannot make his decision with confidence and is facing the risk of making the

wrong decision.
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It is clear that several factors are affecting the probability of misstatements’

occurrence in the financial statements, and there are many reasons for not

providing information in a true and fair view. However, in general, there are two

basic categories available - deliberate and unintentional distortion of the

information provided. Unintentional distortion can occur, for example, as a result

of accounting errors or mistakes. The intentional misrepresentation is much more

insidious and more difficult to detect. Deliberate distortion is carried out with a

clear intention, and the person who commits such distortion does so consciously

and thus tries as much as possible to make his act undetectable. Finding some

identifiers or traces of distortion becomes increasingly difficult. Such

manipulation with the accounting information can take place within the

framework of the applicable accounting regulations and be balancing on the so-

called law border, which continues to complicate the determination of whether

the information that the reader receives is or is not provided truly and fairly. The

true and fair view of accounting information is of the vital importance to readers

of financial statements. However, confirming, whether the financial statements

are prepared in the true and fair view, is relatively complicated or neigh

impossible.

Due to the significance of this topic, important pieces of research have

previously focused on this area. There are several existing models, predominantly

focusing on intentional manipulation of financial statements (typically directly

focused on earnings management). However, these models require significant

time for calculation, and they are spread mostly within the academic area.

Currently, the most discussed methods for measurement are the Modified cross-

sectional Jones model and the M-Score, which are discussed in detail in the

dissertation thesis. Nevertheless, models targeting misstatements, in general, are

currently almost non-existent. And those that exist usually utilize only financial

variables for their calculation. This dissertation aims to propose an approach for

predicting misstatements’ occurrence (intentional or unintentional), which would

add to the existing group of models a new approach which does not stem from

financial data analysis but is more focused on non-financial parameters of the

company.
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2. CURRENT STATE OF RESEARCHED TOPIC

In this area, related literature sources are gathered. One of the research

questions is connected to a literature review of factors influencing the

misstatements’ occurrence in the financial statements. This literature review can

be seen in chapter 5.1. in detail.

2.1 Accounting Information

The fundamental objective of accountancy is to provide a faithful and accurate

view of an entity and its financial position. Accountancy should not only serve as

a source of information that enables the assembly of the required statements and

the calculation of the amount of tax liability. This information about the entity

and its situation is made available to users in the form of financial statements. The

financial statements, along with other instruments of financial management,

should be a source of complete data for both internal and external users. Groşanu

et al. (2011) state that financial performance is seen as a stake in the company’s

internal and external relations and companies’ partners are being affected by the

level and quality thereof. Porter and Norton (2015) add that external users, such

as investors and creditors, often do not have access to detailed business records.

They make decisions based on financial statements. The accountancy can fulfil

its informative function only if the accounting data is processed in high quality.

One should consider the fact that accountancy occupies a vital place in the

informal enterprise system and is a reliable source of information, as pointed by

Dumitru (2011). Accounting ensures certain types of quantitative data for

decision making and management of a company. Accounting information, for the

majority of interest groups, has become among the crucial sources of information

about the company (Otrusinová & Šteker, 2013).

2.2 The Users of Accounting Information

Accounting should be used not only as a source of information that allows

managers to make decisions and assemble the required statements. Accounting,

along with other instruments of financial management, should be a source of

complete data for both internal and external users. Internal users or primary users

of accounting information include management, employees and owners of the

company. External users of accounting information include creditors, banks,

investors, customers and regulatory authorities as was stated by, for example, by

Porter and Norton (Porter & Norton, 2015). Though the categorization may differ,

the fact remains that the users of the financial statements make their decisions

based on financial statements. It is therefore evident that accounting can fulfil its

informative function only if the accounting data are processed at a high-quality

level and presented in such a form to its respective users. For this dissertation,

external users of the financial statements are the main focus. The reasoning for

this is the fact that managers and other internal users have access to the accounting

of the company and also have insider information about the company. External

10

users, on the other hand, do not have such privilege and have to rely purely on the

information provided to them by the management of the company. The qualitative

research in this dissertation focuses namely on banks, investors and state (Tax

office of the Czech Republic) as typical representatives of users of accounting

information in practice.

2.3 The Quality of Accounting Information

The accountant should follow the rules and principles on which accounting data

processing is based to provide relevant and true and fair information (Puican et

al., 2011). This is one of the clear statements, which is applied in most accounting

approaches around the world. For example, Baba (2009) confirms that high

quality of accounting information enables measurement of performance of the


[…]


utilize a combination of models for more precise assessment of the financial

statements.

6.1 Contribution to Theory

From a theoretical point of view, this dissertation dramatically contributes to

the area of accounting information. The dissertation provides a broad review of

the problematics of misstatements’ occurrence in the financial statements. The

model itself is a significant addition to a group of existing models which were

historically strongly focused mainly on financial variables. This model shows

specific variables, which are not purely of financial nature, and their impacts on

the misstatement’s occurrence in the financial statements. Additionally,

individual variables affecting the misstatements’ occurrence were statistically

tested. Thus, this dissertation either confirms the results of previous researches or

provides evidence contradicting previous findings. To present a few, the

conclusions of this dissertation thesis further confirm findings of Bergstresser,

and Philippon (2006) or Armstrong et al. (2010) pertaining to the impacts of the

management incentives existence on misstatements’ occurrence. On the contrary,

findings of Kubickova and Jindrichovska (2016) concerning the positive effects

of IFRS implementation on the misstatement’s occurrence were refused in this

thesis. Also, new variables affecting the misstatements’ occurrence, which were

not previously tested in detail in previous researches were identified and tested.

6.2 Contribution to Practice

From a practice point of view, this model is a contribution to all users of the

financial statements. This model can be further modified based on specific

requirements of users by adding their variables, such as experience with the

company or past positive results, and immediately applied into practice. The

immediate application could enhance assessment capabilities of banks, investors,

suppliers, state departments or any other potential user of the financial statements

due to its relatively easy utilization and calculation of the final score of any

company. Even for the actual users of the financial statements, this dissertation

dramatically contributes to the area of accounting information, and as this

dissertation provides a broad view of the problematics of misstatements’

occurrence in the financial statements it can serve as a tool and the source of

information for companies, when identifying what can be a possible source of

distortions in the financial statements and what to look for.
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7. RESEARCH LIMITATIONS AND FUTURE

RESEARCH DIRECTIONS

The dissertation thesis was focused on misstatements’ occurrence in the

financial statements of companies in the Czech Republic. Both qualitative and

quantitative research was used to achieve the primary goal of this thesis. However,

it is necessary to mention the limitations that affect the final results and

conclusions of this thesis. These limitations also lead to suggestions for further,

more profound research.

In general, the main limitation of the research is that it was conducted purely

in the Czech Republic, meaning that the misstatements model can only be

effectively utilized in the Czech Republic or countries with the almost identical

socio-political and legislative environment, such as countries of Central Europe.

This, however, presents an opportunity to broaden the research scope of this thesis

to countries of Central Europe or Europe in general. Possible grander research

could generate a much more applicable model. Currently, a project for this

broader research is being prepared, currently at the scope of Central European

countries, and it is planned to start from January 2021.

The topic of this thesis and topic of accounting fraud, errors or misstatements

in general, is a somewhat sensitive topic for accountants and managers around the

world as it directly aims at their faults. Gathering data for this type of research is

limited in a way that not all questions can be included in the research, be it

qualitative or quantitative research. This limitation is tough to circumvent and

proves to be a challenge for any further research.

In the area of qualitative research, the selection of respondents for the

interviews was not completely random. These were mostly users of financial

statements representing organizations cooperating with Tomas Bata University in

Zlín. On the other hand, these respondents were willing to discuss the topic in-

depth due to their familiarity with our university. However, due to the nature of

the topic and specific rules and processes of interviewed organizations such as

confidentiality, the results were limited in scope and detail. Thus, the results of

qualitative research did not significantly affect the overall direction of the thesis.

Based on this, it would be beneficial to continue this research in the future, when

the model, which resulted from this dissertation, can be presented to users of

financial statements to discuss the specifics in more significant detail.

In the area of quantitative research, the range of respondents for the

questionnaire survey is also limited. The total amount of respondents was

sufficient, but the more significant population for statistical testing could

significantly improve or change the results and make the misstatements model

more efficient.
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8. CONCLUSION

This thesis aimed to create a method for measurement of the probability of

misstatements’ occurrence in financial statements of companies so that the quality

of the financial statements can be better assessed by the external users in their

everyday operations. First research question focused on already existing theories

and practice experience of real users of accounting information. To answer stated

research questions, the methods of qualitative as well as the quantitative research

were used. The creation of the final model was an answer to the second research

question. The primary source of information was the already existing literature

pertaining to this topic and practical experiences of the users of financial

statement, who agreed to participate in the qualitative research. Quantitative

research is used to prepare and validate the model for measuring the probability

of misstatements’ occurrence in financial statements, as well as to statistically

verify and generalize the relationships between the individual variables and the

misstatements’ occurrence probability. Data collection for quantitative research

is performed by the technique of a questionnaire survey of respondents from the

Czech Republic.

The model for misstatements’ occurrence prediction was proposed utilizing

mainly the logistic regression as well as other statistical methods. The final

proposed model includes 6 variables, namely the management incentives

existence (MIE); the quality of internal communication in the company (ICQ); the

direct participation of owners in the management of companies (DPO); the partial

state ownership (PSO); the utilization of tax advisory services (TAX); and the

covenant’s existence in the company (COV). The proposed model was further

modified by identifying the ideal cut-off points. The criterion of specificity was

selected as a crucial one for assessing the performance of the model, and the

optimal cut-off point was stated at 76%. The final proposed model thus can be

used to calculate the probability of misstatements’ occurrence (R) and companies

with results below 76% are considered to be misstating companies. The final

proposed model was statistically proven to be effective in the assessment of the

probability of misstatements’ occurrence in the financial statements of companies.

This model can serve as a straightforward tool and provide users with an effective

method which can be used daily throughout their work.

In conclusion, this dissertation thesis and the proposed model fill a gap in the

research of misstatements’ occurrence due to its focus on non-financial variables

affecting the misstatements’ occurrence and show a way for further researches,

where the focus of researches is not only the financial data and financial variables

but also non-financial, behavioural and personal aspects of people included in

their preparation.
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