Posudek na disertační práci

Ing. Davida Homoly zpracovanou na téma

„Predicting the occurrence of misstatements in financial statements“

(Predikce vzniku nesprávností v účetních výkazech)

Téma předložené disertační práce je velmi aktuální pro odbornou veřejnost.

Předložená disertační práce je rozdělena do 10 základních kapitol. První kapitola je věnována

definování cílům práce a výzkumným otázkám. Hlavním cílem habilitační práce je navrhnout

model umožňující predikci výskytu nesprávností v účetní závěrce předkládané společnostmi

s cílem maximalizovat užitečnost těchto informací pro rozhodovací proces uživatelů. Pro

naplnění tohoto hlavního cíle bylo definováno 5 dílčích cílů:

1a) Identifikovat faktory, které ovlivňují nesprávnosti v účetních výkazech dle literatury.

1b) Identifikovat faktory, které ovlivňují nesprávnosti v účetních výkazech dle názorů

odborníků.

2a) Navrhnout přístup pro měření pravděpodobnosti vzniku nesprávností.

2b) Otestovat funkcionalitu navrženého modelu.

2c) Demonstrovat efektivitu navrženého modelu.

Hlavní cíl práce je stanoven jasně, jednotlivé dílčí cíle jsou nastaveny vhodně a

podporují hlavní cíl práce. V první kapitole jsou rovněž stanoveny 2 základní výzkumné otázky:

RQ1: Které faktory ovlivňují nesprávnosti v účetních výkazech?

RQ2: Jak lze efektivně měřit pravděpodobnost vzniku nesprávností ve finančních výkazech?

I tyto výzkumné otázky jsou stanoveny vhodně s ohledem na stanovené cíle práce.

Druhá až pátá kapitola disertační práce jsou věnovány podrobné kritické literární

rešerši zaměřené na problematiku účetních informací (2. kapitola), vzniku nesprávností

v účetních výkazech (3. kapitola), faktorům ovlivňujícím nesprávnosti v účetních výkazech (4.

kapitola) a přehledu současných metod pro zhodnocení kvality účetních výkazů (5. kapitola).

Jednotlivé kapitoly jsou přehledné, jsou vhodně logicky strukturovány a jsou zpracovány

s využitím kvalitních literárních zdrojů.

Šestá kapitola se věnuje metodologii výzkumu. Je zde popsán kvalitativní výzkum, který

byl realizován s využitím rozhovorů se šesti zástupci odborníků na danou problematiku.

Kvantitativní výzkum byl realizován s použitím dotazníkového šetření, kterého se zúčastnilo

703 respondentů (celkem jich bylo osloveno 986). Z popisu není úplně zřejmé, jak byli

respondenti dotazníkového šetření vybíráni. Dále jsou v této části popsány metody, které byly

využity pro zhodnocení získaných dat. Zvolené metody jsou vybrány vhodně. Respondenti

v první otázce dotazníkového šetření odpovídali, zda museli v posledních pěti letech

„přepracovávat“ své finanční výkazy, což byla velmi důležitá otázka ve vztahu k dalšímu

postupu ve výzkumu. Bylo by vhodné uvést, zda byly odpovědi autorem nějak verifikovány.

V další otázce měli respondenti uvést důvod „přepracování“ finančních výkazů, zda se jednalo

o podvod, chybu či jiné důvody. Odpovědi na tuto konkrétní otázku však nebyly využity pro

tvorbu navrhovaného modelu. Domnívám se, že by bylo vhodné i tato získaná data do modelu

zahrnout, protože vnímám mezi těmito důvody (podvod vs. chyba) výrazný rozdíl.

V sedmé kapitole jsou představeny výsledky celé disertační práce. Jsou zde souhrnně

analyzovány výsledky získané při podrobné literární rešerši, které jsou dále doplněny výsledky

kvalitativního výzkumu prováděného s jednotlivými uživateli účetních informací. Následně

jsou prezentovány výsledky kvantitativního výzkumu mezi ziskovými organizacemi působícími

v České republice. Hlavním výsledkem je však konstrukce prediktivního modelu, který

umožňuje předpovědět pravděpodobnost výskytu nesprávností pro společnosti působící v

České republice. Výsledný model lze považovat za dostatečný (z hlediska přednosti, citlivosti),

sám autor si je však vědom řady omezení svého výzkumu (zaměření pouze na Českou

republiku, omezený vzorek dat, citlivost získávaných dat). Velmi pozitivně lze vnímat

skutečnost, že ve výzkumu autor dále pokračuje a snaží se tato omezení co nejvíce eliminovat

a prediktivní model nadále vylepšovat. Předloženou disertační práci považovat za přínosnou

pro teoretickou i praktickou oblast. Lze konstatovat, že hlavní cíl i dílčí cíle disertační práce

byly splněny.

Disertační práce je po formální stránce zpracována standardně a text je uspořádán

přehledně v logicky navazujících celcích. Jazyková úroveň a odborný styl práce jsou na dobré

úrovni a odpovídají požadavkům. Publikační činnost autora zatím není příliš silná, ale splňuje

požadavky dané instituce.

Závěrem konstatuji, že předložená disertační práce splňuje požadavky kladené na

tento typ kvalifikačních prací a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete postup výběru respondentů pro dotazníkové šetření.

2. Doplňte, kolik respondentů uvedlo jako důvod „přepracování“ finančních výkazů

podvodné jednání. Domníváte se, že jsou získaná data věrohodná a zástupci podniků

„přiznali“ v dotazníkovém šetření podvodná jednání?

3. Jaký je v ČR a ve světě % podíl „přepracovaných“ finančních výkazů?
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